
ORIGINALE 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1 DEL 18-01-2026 
 
 
 

Oggetto: CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA PER ALLERTA METEO 
SCUOLE ED ISTITUTI SCOLASTICI DEL COMUNE DI AGGIUS DI 
OGNI ORDINE E GRADO, IMPIANTI SPORTIVI, PARCHI PUBBLICI E 
CIMITERO COMUNALE. 

 
 

Il Sindaco 
 
Visto il bollettino previsionale delle condizioni meteorologiche per la Regione Sardegna BCR/18 del 
18/01/2026 unificato dalla Protezione Civile per Rischio idrqaulico e idrogeologico con il quale è stata 
diramata l'allert meteo codice ROSSO (criticità ELEVATA) per rischio idrogeologico sulle aree della 
Gallura a partire dalle ore 21:00 del 18/01/2026 e sino alle ore 23;59 del 19/01/2026; 

Valutata, in ragione della sopracitata allerta meteo e sulla base del monitoraggio delle potenzialità di 
rischio esistenti, l'opportunità e l'urgenza di disporre in via precauzionale, a tutela della pubblica e 
privata incolumità nonché al fine di tutelare la sicurezza degli studenti e del personale educativo e 
scolastico, la chiusura nella giornata di domani, lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026 delle scuole 
presenti sul territorio del Comune di Aggius; 

Valutata, altresì, in via precauzionale, l’urgenza di chiudere nelle medesime date il Parco 
Comunale, gli impianti sportivi ed il cimitero comunale; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 ed in particolare gli artt.50 e 54 i quali definiscono le 
attribuzioni del Sindaco circa l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Assunti i poteri di cui all’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in premesse e integralmente richiamate 

 
la chiusura delle scuole presenti sul sul territorio comunale nelle giornate di lunedì 
e martedì 19 e 20 gennaio 2026. 

 
la chiusura nelle medesime date del Parco Comunale, degli impianti sportivi e  



del cimitero comunale. 
 

RACCOMANDA 
 

altresì, alla cittadinanza di limitare, nella medesima data, gli spostamenti ai soli 
casi di stretta necessità. 

 
 DISPONE 

- che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 
- che venga trasmessa al Prefetto di Sassari, al Comando Stazione dell'Arma dei Carabinieri, 
al Commissariato della Polizia di Stato, alla Polizia Locale del Comune di ; 
- al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Tempio Pausania; 
- che sia data pubblicità al presente provvedimento nelle forme previste dallalegge, tramite 
pubblicazione nel sito istituzionale del Comune e in tutti i modi utili a garantirne la massima 
diffusione; 
 

AVVERTE CHE 
Che in caso di mancata ottemperanza alla presente Ordinanza seguirà l’applicazione delle 
sanzioni amministrative disposte dall’art. 4 del Decreto legge 25 marzo 2020 n 19 convertito 
con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n° 35, anche in combinato disposto con l’art. 2 
del D.L. 16 maggio 2020 n ° 33 convertito con modificazioni con legge 14 luglio 2020 n°74. 

INFORMA 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto il ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 
provvedimento medesimo; 

DEMANDA 
alla Polizia Locale e alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente ordinanza. 
 
 

 
 

 Il Sindaco 
 MUZZU NICOLA 

 


		2026-01-18T19:22:13+0100
	MUZZU NICOLA




